
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（送审版） 

 

 

 

 

 

项目名称： 河南宜测科技有限公司第三方检测机构建设项目        

建设单位（盖章）：     河南宜测科技有限公司           

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二一 年 三 月  

国家环境保护部制 

 

 



 

 

 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 
[...]
/a），纯水制备产生的废水主要污染物浓

度为 COD 40mg/L、SS 20mg/L。 

2.1.2 实验及器皿清洗废水 

本项目溶液配制、样品处理及制备、检测分析过程中使用的实验器皿，均需要进行清

洗，清洗产生的废水需分类收集处理。本项目在清洗池旁设置废液桶收集清洗废液，废水

经实验室地面独立管路系统收集进入“pH 调节池+絮凝沉淀池”预处理。 

根据实验室操作要求，实验室器皿均需清洗四遍，先采用自来水清洗三遍，最后一遍

采用纯水清洗。实验废水和清洗容器产生的清洗废水的排放周期不定，排放水量也无规律

性，且所含污染物成分较为复杂，含有较多的酸、有机物等，按照污染物高低可分为高浓

度实验废水和低浓度实验废水。根据每天检测的样品数量以及需清洗的器皿特征，确定本



 

 - 47 - 

项目实验室器皿清洗需用自来水量约 0.48m
3
/d（120m

3
/a），需用纯净水约为 0.16m

3
/d

（40m
3
/a），清洗用水损耗量按 10%计，则实验器皿清洗废水产生量为 0.512m

3
/d（128m

3
/a）。 

1）高浓度实验废水：本项目高浓度实验室废水主要为液态的含酸、含重金属和含有机

溶剂的实验废液、采用自来水第一遍清洗的含有机溶剂的器皿以及采用自来水前两遍清洗

的含微量重金属的容器产生的高浓度的清洗废水，其产生量相对较少。根据《国家危险废

物名录》，高浓度实验废水属于危险废物，需要分类收集、暂存后送有资质的处理单位集

中处理。根据本项目所使用的试剂类型及所含主要污染物性质，高浓度实验废水可以分为

有机、无机、含重金属实验室废水三大类，三种高浓度废液应在实验室设置不同的收集装

置，分类收集，分别为无机废水主要含有酸、碱、卤素离子以及其他无机离子等；有机废

水含有常用的有机溶剂、有机酸、醇类、醚类；含重金属实验废水含有各类重金属。 

根据每天检测的样品数量以及需清洗的器皿特征，清洗过程中含有有机溶剂器皿的第

一遍清洗废液约 0.05t/a、含重金属类器皿的前两遍清洗废液约 0.02t/a，实验过程产生的实

验废液约 2.4t/a。因此，本项目产生的高浓度废水量合计约为 2.47t/a。 

2）低浓度实验废水：指实验过程中排放的浓度较低的含普通化学试剂的实验废水以及

低浓度的器皿洗清洗废水。 

根据每天检测的样品数量以及需清洗的器皿特征，低浓度清洗废水产生量为 127.93t/a，

实验过程低浓度实验废液的产生量约为 0.25t/a。因此，产生的低浓度实验废水产生量合计

约为 128.18t/a。项目实验器皿清洗及低浓度实验废水所含主要污染物分为酸碱度、有机溶

剂等，经类比分析，该部分废水产生浓度为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N15mg/L、

BOD5 200mg/L。 

2.1.3 实验室清洁废水 

为保持实验室操作台、实验室地面的洁净度，本项目每天需进行一次全面保洁，采用

拖把拖洗的方式，有效清洁面积约为 1200m
2，用水量按 0.5L/m

2 计算，则实验室清洁用水

量为 0.6m
3
/d（150m

3
/a），废水产生量按照用水量的 80%计算，则实验室清洁废水产生量

为 0.48m
3
/d（120m

3
/a）。废水经实验室地面独立管路系统收集进入“pH 调节池+絮凝沉淀池”



 

 - 48 - 

预处理，经类比分析，项目实验室清洁废水产生浓度为 COD 300mg/L、SS 200mg/L、

NH3-N10mg/L、BOD5 200mg/L。 

2.1.4 高压蒸汽灭菌废水 

项目微生物实验过程中需使用压力蒸汽灭菌器，平均每周换一次水，使用的水为自来

水，单台每次用水量 20L，有 3 台压力蒸汽灭菌器，每年合计用水量约 3m
3
/a，废水排放量

按 0.8 计，则高压蒸汽灭菌废水量为 2.4m
3
/a，主要污染物浓度为 COD 40mg/L、SS 20mg/L。 

2.1.5 生活污水 

项目劳动定员 100 人，均不在厂区食宿，年有效工作 250 天。用水定额按 60L/(p·d)计，

则生活用水量为 6m
3
/d（1500m

3
/a），产污系数取 0.8，生活污水产生量为 4.8m

3
/d（1200m

3
/a）。

经类比调查，生活污水中主要污染物 COD、NH3-N、SS 浓度分别为 350mg/L、25mg/L、

280mg/L、BOD5 200mg/L。 

项目实验器皿清洗废水、实验室清洁废水通过实验室独立管道收集后进入“pH 调节池+

絮凝沉淀池”预处理后，与高压蒸汽灭菌废水、超纯水制备清净下水、生活污水一起进入园

区污水处理站进行处理，然后排入市政污水管网，进入航空港区第一污水处理厂处理。  

本项目的水平衡图见图 7。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 49 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目废水污染物产排情况见表 27。 

表 27                 项目废水产排情况一览表 

污水类别 
产生量 

（m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 

COD SS NH3-N BOD5 

实验室清洁废水 120 300 200 10 200 

实验及器皿清洗废水 128.18 400 300 15 200 

混合废水 248.18 352 252 13 200 

预处理设施去除效率 / 30% 70% 5% 5% 

预处理设施处理后 248.18 246 76 12 190 

图 7      项目水平衡图      单位：m
3
/d 

 

生活用水 

实验器皿清洗 

压力蒸汽灭菌器 

7.321 

新鲜水 

0.51172 

0.6 

纯水制备 
0.224 

0.16 

配置试剂 

 

0.056 

0.48 

4.8 

0.48 

6 

实验室清洁 

进入台湾科技园污水站处理

后，经市政污水管网进入郑州

航空港区第一污水处理厂 

0.99172 

0.008 pH 调节池+

絮凝沉淀池 

5.85832 

含有机溶剂、微量
重金属的清洗废
液，作为危废处置 

0.00028 

0.012 0.0096 

0.12 

0.128 

0.0024 

1.2 

0.0026 
0.0096 

0.001 

化学试剂 

喷淋塔 

0.5 
0.005 

0.005 



 

 - 50 - 

纯水制备清净下水 14 40 20 / / 

高压蒸汽灭菌废水 2.4 40 20 / / 

生活污水 1200 350 280 25 200 

混合废水 1464.58 329 243 23 196 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准 
/ 500 400 / 300 

台湾科技园污水处理站进水水质 / 550 350 50 / 

由上表可知，本项目废水排放量为 1464.58m
3
/a，废水主要污染物浓度能够满足台湾科

技园污水处理站进水水质，经污水处理站处理后由市政污水管网进入郑州航空港区第一污

水处理厂进行处理。 

2.2 地表水评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项

目评价等级判定见表 28。 

表28                 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评级等级 
判定依据  

排放方式 废水排放量 Q/(m
3
/d）水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

本项目属于水污染影响型建设项目，废水依托台湾科技园污水处理站处理后，经市政

污水管网，最后进入郑州航空港区第一污水处理厂进行处理。废水排放方式为间接排放，

因此项目地表水评级等级为水污染型三级B，可不进行水环境影响预测，在此仅对本项目废

水污染控制措施有效性进行分析，同时对项目废水依托郑州新区污水处理厂的环境可行性

进行分析。 

2.3 废水排放可行性分析 

2.3.1 废水污染控制措施有效性进行分析 

（1）自建预处理设施 

本项目实验废水采用实验室废水全自动处理机进行处理，设计安装在二楼阳台处，处

理工艺为污水→pH 调节池→絮凝沉淀过滤→污水管网。 



 

 - 51 - 

废水经管道收集均质后，流入 pH 调节池根据水质性质加入定量酸（碱）溶液进行中和

调节反应，中和后的废水通过提升泵抽至絮凝箱进行絮凝，从中定量添加 PAM，使废水中

的污染物进行絮凝反应。絮凝沉淀过滤后的清水同生活污水一同排入化粪池后进入市政污

水管网。 

该处理装置的主要特点： 

1、采用中和调节、混凝沉淀过滤等技术处理废水中的无机污染物； 

2、可实现全天候全自动运行，无需专人值守； 

3、利用 pH 计和进口计量泵准确控制投药量； 

4、操作方便，运行稳定，使用寿命长，运行维护费用低； 

5、占地面积小，可根据不同情况安置于室内或室外； 

6、可根据用户的不同要求，进行量身设计、制造。 

综上所述，本污水处理系统的处理工艺符合本实验室试验废水污水处理要求，可对污

水进行达标处理。 

（2）园区污水处理设施 

郑州台湾科技园区污水处理站设计处理规模为 800m
3
/d ，进水水质要求为 COD 

550mg/L、SS 350mg/L、NH3-N 50mg/L；入驻企业排放废水应满足污水处理站设计进水水

质标准，经污水处理站处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 二级标准后

经市政管网进入航空港区第一污水处理厂处理达标后排入梅河。污水处理站采用“水解酸化

+接触氧化”工艺，具体处理工艺为：园区产生的废水自流进入污水处理站，由污水提升泵

打到格栅井，污水通过格栅将污水中的大颗粒物截留后，自流入调节池，在调节池中设有

曝气管，进行定时曝气搅拌。在调节池的污水通过水质、水量调节后，通过潜污泵打至水

解酸化池。在水解酸化池经过水解酸化反应后的污水自流至接触氧化池中。接触氧化池内

设置有曝气管道及填料，经过曝气充氧，污水中的细菌通过好氧呼吸降解水中绝大多数的

污染物来满足自身的繁殖和代谢，从而实现污水净化。污水处理工艺流程见图 8。 

 



 

 - 52 - 

 

 

 

 

 

 

图 8            台湾科技园污水站污水处理工艺流程图 

根据实地调查，园区污水处理站已经投入运行，目前实际日处理量约为 100 m
3，园区

污水处理站设计处理规模为 800m
3
/d ，剩余处理量为 700m

3
/d ，本项目废水量约为

5.858m
3
/d ，占园区污水处理站处理量的比率很小，进入污水处理站后对污水站水质基本没

有影响，废水污染物处理措施可行。 

2.3.2 废水排入污水处理厂的可行性分析 

郑州航空港区第一污水处理厂位于新港办事处枣岗村东侧，分两期建设，一期处理规

模为 2.5 万 t/d，采用改良型氧化沟工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A 标准；于 2010 年 6 月开工建设，2011 年 8 月建成试运行，目前处于正常运行状态。

二期工程 2012 年 10 月份投入试运行，处理规模为 2.5 万 t/d。 

航空港区第一污水处理厂设计进水水质为 COD400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 250mg/L、

NH3-N 40mg/L；出水水质为 COD40mg/L、BOD510 mg/L、SS 10 mg/L、NH3-N 3mg/L。污

水处理厂处理达标后的废水排入梅河，后进入双洎河，最后通过贾鲁河进入淮河。 

本项目所在的郑州台湾科技园位于郑州航空港区第一污水处理厂收水范围之内（收水

范围图见附图 5），故本项目废水经园区污水处理站处理后可通过市政污水管网进入航空港

区第一污水处理厂进一步处理，处理达标后排入梅河。本项目日排水量约为 5.858m
3，占污

水处理厂总负荷的比重很小，污水处理厂可容纳本项目产生的废水，项目产生的废水经处

理后达标排放，对周围地表水体影响较小。  

因此，项目废水进入航空港区第一污水处理厂处理可行。 



 

 - 53 - 

2.4 项目废水污染物排放信息表 

表 29             废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 

污染

物种

类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

实验室清洁废

水、实验及器

皿清洗废水、

高压蒸汽灭菌

废水、纯水制

备清净下水、

生活污水 

COD、 

SS、 

NH3-N

、

BOD5 

城

市

污

水

处

理

厂 

间

断

排

放 

/ 

pH 调节

池+絮

凝沉淀

池 

酸碱中

和+絮凝

工艺 

/ 

☑是 

□否 

☑企业排口 

□雨水排放 

清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

台湾科

技园污

水处理

站 

采用“接

触氧化+

水解酸

化”处理

工艺 

DW0

01 

表 30                 废水间接排放口基本情况 

排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度（mg/L） 

DW001 113.593606 34.637798 0.146458 